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Известно, что фонетическая система родного языка оказывает, главным

образом, отрицательное интерферирующее влияние на формирование слухо-

произносительных навыков на иностранном языке.

Студенты, изучающие неродной язык, обладают устойчивыми навыками

восприятия и воспроизведения звуков первичного языка, вследствие чего

проецируют эти модели на восприятие иноязычной речи и звукоупотребление

(Баранникова 1972, с. 2; Короткова 1986, с.11; Аракин 1989, с. 1; Любимова

1991, с. 14 и др.).

Ошибки в произношении не стимулируют интерес к общению ни со

стороны слушателя, ни со стороны говорящего, который испытывает

неуверенность из-за артикуляционных трудностей и фонетических ошибок.

В настоящее время достаточно успешно решается проблема обучения

фонетике в процессе аудиторных занятий. При этом, как правило,

коммуникативная направленность обучения исключает глубокую проработку

фонетических тем и коррекцию иноязычных фонетических навыков.

Преподаватели уделяют недостаточно учебного времени этому важному для

иностранных студентов аспекту обучения неродному языку.

Это убеждает нас в том, что необходимо обратить серьезное внимание

на проблему обучения русскому произношению вне языковой среды,

поскольку в таких условиях у иностранных учащихся нет возможности

практиковаться в аудировании и говорении на изучаемом языке.

Развитие и совершенствование навыков и речевых умений учащихся

должно опираться на самостоятельную практику. В этом видится требование

разработки индивидуализированного подхода при обучении иностранцев

русской фонетике.

Проблема индивидуализации обучения была предметом педагогических

исследований (А.Г. Асмолов, А.А. Бударный, М.В. Кларин, Б.Ф. Ломов, В.С.

Мерлин, И.Э. Унт). В этих работах обосновывается возможность создания

условий для личностного развития учащихся в различных видах деятельности.
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Принцип индивидуального подхода признается необходимым и в

обучении иностранным языкам. Как отмечают В.Г. Рогова, Ф.М. Рабинович и

Т.Е. Сахарова, важнейшая задача обучения – способствовать раскрытию

индивидуальных способностей учащихся не только в коллективной работе в

классе, но и при самостоятельном обучении во внеурочное время (Рогова и др.,

1991). Коммуникативное обучение предполагает, прежде всего, так

называемую личностную индивидуализацию.

В современных условиях использование мобильных приложений можно

считать одним из эффективных способов, позволяющих облегчить процесс

самостоятельного усвоения русского произношения. Мобильные технологии

предоставляют новые возможности не только в сфере коммуникации, но и в

сфере образования. Неоспоримые достоинства мобильных изобретений

(смартфонов, Айфонов, планшетов) были замечены и взяты на вооружение с

целью оптимизации процесса обучения разным предметам, в том числе и

иностранному языку.

Согласно выводам И.Н. Голицыной и Н.Л. Половниковой, очевидные

плюсы обучения иностранным языкам с помощью мобильных технологий

следующие:

• контактное взаимодействие учащихся друг с другом и с

преподавателем;

• компактность мобильных устройств по сравнению со стационарными

компьютерами;

• лёгкость и небольшие размеры планшетов и других электронных

устройств по сравнению с печатными учебниками, распечатками учебных

материалов и даже ноутбуков;

• бóльшая скорость распознавания визуальной информации с помощью

стилоса или сенсорного экрана по сравнению с клавиатурой и мышью;

• расширение возможностей для обмена заданиями и для совместной

работы: пересылка текстов по электронной почте, редактирование
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документов, работа друг с другом посредством беспроводной сети (Bluetooth)

и социальных сетей (Facebook, Vkontakte);

• использование мобильных устройств в любом месте и в любое время

(дома, в транспорте, в поездках), что весьма удобно для обучения без отрыва

от работы;

• повышение мотивации молодых людей, у которых резко снижается

интерес к обучению, благодаря использованию новых технических устройств

(мобильных телефонов, гаджетов, игровых устройств) (Голицына,

Половникова 2011, c. 242).

При этом авторы обратили внимание и на некоторые недостатки

применения мобильных устройств в учебных целях:

• невозможность предоставления большого количества информации из-

за относительно небольшого размера экранов мобильных телефонов;

• ограниченный объем для хранения информации на мобильных

телефонах и планшетных ПК;

• необходимость заряженной батареи, иначе могут быть потеряны

данные или учащийся лишается связи во время занятия;

• затруднения при работе с графикой, для которой необходим

стабильный прием сигнала 3G, 4G или высокоскоростной Wi-Fi, причём при

большом количестве подключений скорость интернета может снижаться;

• постоянное изменение предложений на рынке гаджетов, быстрое

устаревание мобильных устройств (Там же).

И. С. Сон выявил факторы, влияющие на успешность использования

мобильных технологий при изучении иностранных языков (см. таблица 1).

По результатам анализа существующих обучающих мобильных

приложений можно сказать, что на данный момент разработано много

мобильных приложений для изучения русского языка (Memrise, Busuu,

Duolingo, Clozemaster, Hellotalk и т.д.), однако специальных программ для

формирования и коррекции фонетических навыков у иностранных учащихся
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пока еще недостаточно. Такие приложения работают на операционных

системах iOS и Android.

Таблица 1.

Факторы, влияющие на успешность использования мобильных

технологий при изучении иностранных языков

(Сон 2013)

Содержание Информация, содержащаяся в приложении, должна

соответствовать интересам учащихся.

Мобильность Устройство должно иметь маленький

размер и вес, чтобы его можно было носить с собой.

Учащимся нужно предоставить возможность

присоединяться к учебному процессу

за пределами аудитории в удобное для них время,

которое необязательно

совпадает с расписанием аудиторных занятий.

Обучение сверх

учебного времени

Необходимы инструменты, которые эффективно

организуют учебный

процесс.

Неформальность Студенты могут с еще бóльшим

энтузиазмом пользоваться существующими

технологиями.

Право

собственности

Любой студент хочет и может владеть

личным устройством и контролировать его контент.

В Google Play Market предлагаются приложения, предназначенные для

формирования фонетических навыков (чтение букв) и адресованные детям.

Наряду с детскими программами фонетический курс русского языка для

взрослых разрабатывается, как правило, в виде тематического словаря,

разговорника, подкаста или корректора произношения.

Рассмотрим более подробно мобильные приложения для Android.
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1. «АЛФАВИТ» Russian alphabet for kids. Letters and sounds – это

приложение для детей, изучающих русский алфавит. Курс бесплатный, при

покупке дополнительного набора можно подключить режим слайд-шоу для

выполнения упражнений. Язык приложения – русский. Языковой материал –

буквы и звуки.

Алфавит представлен в виде карточек с яркими картинками, на которых

изображены предметы, животные, овощи, фрукты и т. д. Начальная буква слов

соотносится с буквой алфавита (например, А – арбуз). Аудиозаписи

произношения слов – высокого качества. Можно сказать, что этот курс

целесообразен для знакомства с русским алфавитом, однако для дальнейшей

работы по обучению произношению и формированию навыков чтения

требуются дополнительные материалы и строго отобранная лексика.

2. «Russian phonetics» – платное приложение для

изучения фонетического аспекта русской речи. По словам разработчиков,

программа направлена на выработку навыков техники чтения, следовательно,

пользователи смогут с ее помощью улучшить качество воспроизведения

звуков. Рабочий язык приложения – английский. Языковой материал – буквы,

звуки и слоги. Приложение состоит из 4 разделов: Аlphabet, Syllables, To

syllables и To write.

В разделе «Alphabet» можно послушать, как произносятся звуки и слова,

в которых встречается определенный звук.

Раздел «Syllables» предназначен для обучения произношению слогов,

имеющих структуру CV (согласный+гласный). Здесь даны все возможные

сочетания с твердыми и мягкими согласными русского языка.

В раздел «To syllables» включены односложные и многосложные слова,

аудиозаписи слов и картинки-карточки. Однако отсутствуют объяснения

правил постановки ударения, что, на наш взгляд, осложняет формирование

правильных ритмических навыков.

В разделе «To write» предлагаются упражнения для формирования

навыков техники письма. Пользователь должен прослушать запись
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произношения слова, посмотреть картинку и вставить нужную букву в слово

с помощью "всплывающей" клавиатуры.

Можно сказать, что приложение хорошо продумано, насыщено

языковым материалом, но, с нашей точки зрения, необходимо добавить

комплекс упражнений для развития навыков произношения многосложных

слов и интонационных навыков.

3. «Начинаю учить русский язык. Уроки фонетики». Это приложение

адресовано как детям, так и взрослым. Согласно описанию на сайте, это

приложение создано с целью формирования слухо-произносительных

навыков специально для тех, кто начинает

изучать русский язык как иностранный (неродной). В приложении

представлен лексический и грамматический материал, соответствующий

«Программе по русскому языку для детей 8-12 лет, не владеющих или слабо


[…]


преподава́тель → певе́ц → экономи́ст

В данных словах трудными для опознания и воспроизведения тайцами

является мягкий [л’] в абсолютном конце слова.

 После объяснения артикуляции мягкого [л’] студентам предлагается

сравнить произношение [л] и [л’], повторяя за преподавателем: ла – ля,

лу – лю, ло – лё, лы – ли, ал – аль, ол – оль.

Задание: Слушайте, повторяйте: преподава́тель, певе́ц, экономи́ст

Задание. Слушайте, повторяйте, читайте.

домохозя́йка → юри́ст → врач → официа́нт → гид

В данных словах проблемными для тайцев являются согласные звуки [х]

и аффриката [ц].

 Заднеязычный щелевой глухой [ х] отсутствует в тайском языке.

Соответственно на месте этого звука тайцы, как правило, произносят

тайский фрикативный [h]. После постановки звука [х] в разных позициях

5 Обычно тайцы произносят русские звуки [п] и [п’] с придыханием. Кроме того, слово

компьютер является заимствованным, а английский [п] тайцы реализуют как тайский [ph].
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студентам предлагается произнести несколько раз слоги и слова: ха →

ха → хозя́йка → хозя́йка → домохозя́йка

 Из-за отсутствия аффрикат в тайском языке русский звук [ц] является

одним из самых трудных для тайских учащихся. Чаще всего он

заменяется родным звуком [s]. Для того, чтобы достичь правильного

произношения необходимо ознакомиться с артикуляционной схемой

(см. рис 3.).

Рис. 3. Артикуляция русского звука [ц] (Любимова 2011, c. 115).

Учащимся также предлагается сравнить звуки [ц] и [c], повторяя за

преподавателем: цéны – сено, ЦУМ – сумма, цел – сел. После того можно

начать произносить слоги: ци → ци → ци → циа́нт → циа́нт → официа́нт→

официа́нт

Задание: Слушайте, повторяйте: домохозя́йка, юри́ст, врач, официа́нт, гид.

Задание. Еще раз послушайте все слова и повторите за диктором несколько

раз.

После выполнения имитативных упражнений учащийся должен

запомнить все слова и фразы урока. Для самоконтроля можно посмотреть

список слов и выражений и в произвольном порядке воспроизводить их.

Условно-коммуникативные упражнения с фонетической

направленностью (упражнения с диалогами).

Предлагается послушать диалоги и повторить реплики по нескольку раз,

так как они воспроизводятся в быстром темпе. Последовательность работы с

диалогами следующая:

Слушайте и повторяйте, читайте.
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Слушайте, читайте.

Слушайте и повторяйте про себя.

Читайте.

Студенты должны записать свои диалоги на диктофон мобильного

телефона для того, чтобы сравнить свое произношение с произношением

диктора. Во время аудиторных занятий учащиеся могут работать в парах,

например, рассказать о третьем лице, показать свои или чужие вещи, узнать о

профессии у собеседника и т. д. С целью контроля преподаватель может

организовать ролевую игру, в ходе которой учащиеся должны использовать

как можно больше изученных фраз и слов. Кроме того, можно сделать

видеозапись ролевой игры.

Для проверки эффективности разработанного нами мобильного

фонетического тренажера был проведен обучающий эксперимент на базе

филологического факультета Тхаммасатского университета (ЭГ) и на базе

школы сестринского дела университета Рангсита (КГ) (Таиланд). Было

установлено, что среднее количество правильных реализаций у испытуемых

КГ составило в среднем 49,09%, а у учащихся ЭГ – 83,63% (см. диаграмму 1).

Испытуемые ЭГ дали больше корректных ответов, чем учащиеся КГ, на

34,54% (Мекратанакулпат 2018, с. 135)

На наш взгляд, при организации самостоятельной работы по обучению

русскому языку с помощью мобильных технологий, необходимо адаптировать

схему использования компьютерного учебника (КУ) и компьютерных

образовательных систем (КОС), предложенную А.И. Башмаковым и

И.А. Башмаковым следующим образом: «Традиционные лекции сохраняются

в полном объеме. КУ и КОС рассматриваются как базовые пособия по курсу.

Работа с ними в течение текущего курса является обязательной.

Преподаватель на основе данных входного тестирования готовит

индивидуальные задания, которые выполняются обучаемыми с помощью КУ

(КОС) самостоятельно в свободное время в КК либо вне его…» (Башмаков

2003, с. 56).
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Диаграмма 1. Сравнение результатов обучающего эксперимента

(ЭГ и КГ)6.

В нашем случае вместо КУ и КОС мы будем использовать смартфоны

или планшеты, на которых установлено мобильное приложение для обучения

фонетике. При этом сохраняются традиционные занятия по фонетике.

Приложение является лишь дополнительным средством обучения для

самостоятельной работы по обучению русскому произношению (практическая

фонетика). Работая с мобильным приложением самостоятельно, учащиеся

могут повторять за диктором сочетания звуков, слова, фразы, а затем

записывать прослушанный материал на диктофон. Преподаватель

анализирует сделанные студентами ошибки, определяет корректировочные

мероприятия для индивидуальной работы с каждым учащимся. Результаты

самостоятельной работы можно проверять в аудитории при чтении

незнакомого текста. Сильные учащиеся могут обратиться к подкастам на

интересующие их темы. Кроме того, контроль проделанной студентами

работы осуществляется в свободной коммуникации на темы, предлагаемые

преподавателем. После этого оценивается произношение учащегося: навыки

звукоупотребления, ритмические навыки и интонационные навыки.

6 Мекратанакулпат 2018, с. 135.
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Таким образом, можно утверждать, что мобильные технологии

позволяют оптимизировать процесс обучения иностранцев русскому

произношению. В том случае, когда недостаточно времени на формирование

и коррекцию фонетических навыков во время аудиторных занятий, мобильное

приложение помогает сэкономить усилия преподавателя и учащихся на этот

трудный аспект овладения русским языком.
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