Отзыв о выпускной квалификационной работе аспирантки

Мекратанакулпат Натчиван

на тему «Использование мобильных технологий для формирования и коррекции фонетических навыков у иностранцев, изучающих русский язык в неязыковой среде»

Выпускная квалификационная работа Мекратанакулпат Натчиван посвящена актуальной проблеме современной методики преподавания русского языка как иностранного – обучению иностранных учащихся русскому произношению в условиях отсутствия языковой среды. Овладение фонетической системой русского языка представляет большую трудность для носителей слоговых языков, а национально-ориентированные пособия и учебные материалы по русскому языку отсутствуют. Кроме того, при обучении русскому языку вне языковой среды иностранным учащимся не хватает возможности слушать аутентичные образцы русского произношения.

Научная новизна и теоретическая значимость работы заключается в следующем: предложена разработка научных основ национально-ориентированного подхода при обучении тайских учащихся русской фонетике в неязыковой среде; создано мобильное приложение по обучению тайцев русскому произношению; научно обоснована методика формирования и коррекции фонетических навыков с использованием мобильного приложения; произведен сопоставительный анализ фонетических систем тайского и русского языка; уточнен прогноз фонетических нарушений в русской речи тайцев.

Практическая значимость исследования состоит в возможности использования предлагаемого мобильного приложения в практике преподавания русского языка в учебных заведениях Таиланда, при обучении тайских студентов в вузах России, а также для тайцев, самостоятельно изучающих русский язык.

Обучающий эксперимент проведен корректно, полученные результаты доказали эффективность предлагаемой автором методики обучения

иностранцев русскому произношению с использованием мобильного приложения.

Мекратанакулпат Натчиван продемонстрировала отличное знание теоретических работ, которые составили методологическую базу исследования.

Задачи исследования решены, поставленная цель достигнута.

Выпускная квалификационная работа Мекратанакулпат Натчиван соответствует требованиям, предъявляемым к работам такого рода и заслуживает положительной оценки.

Д. п. н., доц., проф. кафедры русского языка как иностранного
и методики его преподавания

Н.Л. Федотова

13.06.2018

Личную подпись заверяю
Документ подготовлен в порядке исполнения
ТРУДОВЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ

Михаил Микадо

Кедова ЕВ Е.Кедова

13 июня 2018 года